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Abstract

The aim of this thesis is to define and classify international trade risks and provide

an overview of key types of international trade operations. Furthermore, it

describes the process of risk analysis, including the following decision-making,

and outlines the most important tools in risk mitigation. Most importantly it uses

a micro-founded gravity model to find a link between political risk indicators and

international bilateral trade flows. Results were estimated using OLS and Poisson

pseudo-maximum likelihood estimator and multilateral resistance terms were

approximated with use of Taylor series and dummies.

Key words: International trade, Risk, Political risk, Gravity model

Abstrakt

Cílem této práce je definovat riziko v mezinárodním obchodu, roztřídit jej do

jednotlivých kategorií a poskytnout shrnutí nejdůležitějších operací na

mezinárodních trzích. Dále popisuje postup při analýze rizik, včetně následné

rozhodovací fáze a nastiňuje nejpodstatnější nástroje využívané ke zmírnění rizik.

Především ale užívá gravitačního modelu pro zjištění, zda existuje vztah mezi

ukazateli politického rizika a mezinárodním dvoustranným obchodem.

K odhadnutí modelu byla užita metoda nejmenších čtverců a metoda Poissonovy

pseudo-maximální věrohodnosti. K odhadnutí multilaterální obchodní přirážky

byla využita metoda Taylorových řad a metoda užívající formální (dummy)

proměnné

Klíčová slova: Mezinárodní obchod, Riziko, Politické riziko, Gravitační model
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BACHELOR THESIS PROPOSAL

Proposed Topic:

Risk in international trade

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

What are the risks business entities face when undergoing international trade? How do these
influence the volume of trade between countries and are there ways to mitigate them?

The focus of this thesis will be mainly on commercial risks (i.e. risks of default of the commercial
partner on his obligations, this includes inability or unwillingness to pay or perform, cancellation of
the contract, and unfounded refusal to accept the object of the contract) and country risks (i.e. risks
due to unstable political and macroeconomic situation, e.g. vis major, change of statutes, etc.). The
former will be discussed in a form of theoretical distinction between different kinds of commercial
risks and the latter will be addressed in the same way with addition of a gravity model, where
country risk will be the key variable in the model.

This topic is very relevant in today’s fast-moving and internationally intertwined economy. With
trade relations becoming ever so global and lack of regulation at this level, traders face an enormous
number an amount of risks. This paper aims to map these risks and also give an overview of ways
to mitigate them. This topic is current and very interesting, with new institutions to mitigate risks
developing over time.

Contribution

The intended contribution in mainly empirical. The thesis will provide categorization of risks with
focus on commercial and country risks and proposals for their mitigation, based on real-life
instruments that deal with said risks. The thesis will also include gravity model of trade, showing
impact of risks on international trade.

Since there’s not much literature giving such specific overview, the results could have practical use
for smaller-scaled traders involved in international trade, that are not aware of the risks they’re
facing.

Methodology

Qualitatively the paper will analyse commercial and country risks and ways to mitigate them. Then
it will analyse WTO and Comtrade data to see how country risk influences trade with given country.
This will be done by constructing a gravity model of trade, more precisely micro-founded gravity
model (Anderson & Wincoop, 2003; Eaton & Kortum, 2002).
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This paper will also try to approximate multilateral trade resistance terms through use of dummies
(Baldwin & Taglioni, 2007) (through Poisson pseudo-maximum-likelihood estimator (Santos Silva &
Tenreyro, 2006)) and Taylor polynomial (Baier & Bergstrand, 2009).

Outline
1. Introduction
2. Overview of most important risks in international trade
3. Ways to mitigate them
4. Relationship between country risk and international trade with that country
5. Conclusion
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Risk in international trade

1. Introduction

Risk matters. It affects all imaginable aspects of life, including trade. And although it plays a

crucial part in domestic trade, on international level it reaches new dimensions. It takes on

many forms, from unreliable trading partner to a hurricane and can have a large variety of

effects, from losing an inconsequential asset to catastrophic and liquidating results. It is

important part of international trade and there will never be a way to fully “get rid of it”,

that is why it is so crucial to study it and understand it.

This thesis attempts to empirically prove that “Risk matters” is not just an empty statement.

Although there are vast number of papers on policy variables using similar methodology to

the one employed by this thesis, the lack of papers on influence of country-specific risk

(political risk to be precise) on international trade makes this thesis quite beneficial.

The notion that international trade risks influence international trade, more precisely that

countries with lower political risk will enjoy more trade than those with higher political risk,

all else being equal, is tested by a gravity model. Specifically, it is a micro-founded gravity

model of trade (Anderson & Van Wincoop, 2003) where the multilateral resistance terms

are approximated through use of dummies (Baldwin & Taglioni, 2007) and Taylor polynomial

(Baier & Bergstrand, 2009) and in the term of trade cost a political risk indicator variable is

added. The estimation methods used in the thesis are OLS and Poisson pseudo-maximum

likelihood estimator (Santos Silva & Tenreyro, 2006).

The estimates obtained by the four regressions (generated by combining each of the two

estimation method with each of the multilateral resistance terms approximation methods)

were not consistent for the political risk indicator variable. However, the fact that the gravity

model provided consistent robust findings for the other variables, coupled with the

methodology for assessment of political risk indicators which is based on the subjective

analysis of the available information, suggests that the data for political risk indicators are
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not reliable, rather than that the intuition about the relationship between trade and political

risk is invalid.

The structure of the thesis is as follows. In section two a literature overview is provided, in

which a grounding for the subsequent sections is given. It consists of classification of

international trade operations (outlining of potential impact areas of international trade

risk), definition of the term ‘risk’ as such, and identification and categorization of different

risk types in international trade. This should provide an idea of the scope of impact and

sources of risk. Following that will be a synopsis of risk analysis tools and decision-making

options expanded by independent section elaborating on topic of risk mitigation tools.

In section three a methodology and data for the micro-founded gravity model will be

introduces, with a small part on model’s history and rationale attached to it.

Section four will present the results obtained from models specified in part three.

And finally, section five, the last section, will provide a conclusion.
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2. Literature review

Literature review will start by delimitation of potential field of impact of international trade

risk (i.e. classification of trade operations), then it will continue with definition of the term

‘risk’ as such, and identification and categorization of different risk types in international

trade. After that a synopsis of risk analysis tools available for corporations and

entrepreneurs, and their subsequent decision-making options will follow. To make this

segment more practically applicable and thus real-life beneficial, an expansion on risk

mitigation is included, which consists of short description of key instruments used for risk

mitigation, with their advantages and disadvantages outlined.

2.1. Types of international trade operations

International trade is realized through substantial number of individual trade operations. It

is crucial to realize, that international trade doesn’t consist only of export and import

operations, in order to capture the wide impact of risk. Hereunder follows the classification

of main types of international trade operations, which is not an exhaustive one, but rather

gives a quick overview for the purpose of providing a context for the following sections and

subsections of the thesis. The classification follows the classification used by Machková et

al. (2014).

2.1.1. Export and import of goods and services

This is the easiest form on entry into a foreign market, consequently taking part in

international trade. This type of operation takes on many forms, from direct export and use

of export alliances, to brokering, exclusive distribution agreements and many others.

(Machková et al., 2014)

2.1.1.1. Direct export

Pure direct exports are usually used for sale of industrial goods, manufacturing equipment

and investment units. These goods are distinguished from the others, because to be

properly implemented, they require vast number of expert services, which makes direct

involvement of the exporter in the foreign market necessary. Although this way the seller

assumes all risks associated with international trade, it also gives exporter a total control
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over all managerial decisions like price setting, marketing strategies and supervision.

(Machková et al., 2014)

2.1.1.2. Export alliances

Small- and middle-sized companies may find it advantageous to join an export alliance.

These alliances are formed by companies that operate in the same industry, and whose

products are in some way complements to each other. The goal of these associations is to

access foreign markets and operate together on these markets. Export alliances help

diminish costs, mitigate export risks and overall strengthen the position of its members.

(D’Arcy et al., 2000)

2.1.1.3. Intermediate relations

Intermediaries sell goods acquired through purchase contract to other intermediary buyers,

or final consumers. The price margin is the intermediary’s remuneration for the

intermediary. This type of international trade operations is mostly used by corporations and

entrepreneurs that have international trade only as a marginal affair. The main advantage

consists of lower costs and elimination of international trade risks. The biggest drawback

arises if the company decides on different pricing for different markets, and is then faced

with parallel imports and unsanctioned exports. That can not only affect the company’s

price policy enforceability of the company but also its reputation, because the intermediary

corporation is unlikely to provide the same level, if any, of the accompanying services. The

parallel exports and reexports may be avoided by including the appropriate provisions in

the contracts. (Machková et al., 2014)

2.1.1.4. Exclusive distribution contracts

The exclusive distribution agreement is different from a regular distribution agreement in


[…]


GEp_star … … … … … … -.9233774 .4234542 -2.18 … … … … … … … … … … … …

CCr_star … … … … … … … … … -.2164064 .1990323 -1.09 … … … … … … … … …

CCp_star … … … … … … … … … -.2172476 .2033281 -1.07 … … … … … … … … …

PVr_star … … … … … … … … … … … … .4055993 .350881 1.16 … … … … … …

PVp_star … … … … … … … … … … … … .7588291 .3245874 2.34 … … … … … …

RLr_star … … … … … … … … … … … … … … … .1097436 .4029081 0.27 … … …

RLp_star … … … … … … … … … … … … … … … .6444 .3570369 1.80 … … …

RQr_star … … … … … … … … … … … … … … … … … … -.0474828 .1248936 -0.38

RQp_star … … … … … … … … … … … … … … … … … … -.029436 .1220158 -0.24
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Appendix 4 – OLS estimation of gravity model with dummies

Robust Robust Robust Robust Robust Robust Robust

lexprescimfCoef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t Coef. Std. Err. t

------------ ----------- ------------ --------- ----------- ------------ --------- ----------- ------------ --------- ----------- ------------ --------- ----------- ------------ --------- ----------- ------------ --------- ----------- ------------ ---------

limfGDPr .5513168 .0282551 19.51 .5539895 .0294311 18.82 .5566282 .0289975 19.20 .567699 .0290154 19.57 .5615879 .029682 18.92 .5400893 .0297182 18.17 .5916858 .0307903 19.22

limfGDPp .681276 .0244613 27.85 .6627093 .0249446 26.57 .6626467 .0249134 26.60 .6735195 .0248457 27.11 .659869 .0251419 26.25 .6449373 .0252013 25.59 .6741375 .0256151 26.32

rta .0332739 .0275131 1.21 .0344281 .0275234 1.25 .0343784 .0274963 1.25 .0337914 .0275037 1.23 .0315157 .0274743 1.15 .0361549 .0275059 1.31 .0321243 .0274568 1.17

_cons -10.29968 .1439315 -71.56 -10.50551 .1986987 -52.87 -10.67492 .2278328 -46.85 -10.29016 .1967138 -52.31 -10.6384 .2053787 -51.80 -10.31246 .2037608 -50.61 -10.89166 .2200289 -49.50

VAr … … … -.0803597 .0965183 -0.83 … … … … … … … … … … … … … … …

VAp … … … .0866862 .0844428 1.03 … … … … … … … … … … … … … … …

GEr … … … … … … .2260108 .2285362 0.99 … … … … … … … … … … … …

GEp … … … … … … .3300268 .1572986 2.10 … … … … … … … … … … … …

CCr … … … … … … … … … .3793139 .0689476 5.50 … … … … … … … … …

CCp … … … … … … … … … .4488094 .0675458 6.64 … … … … … … … … …

PVr … … … … … … … … … … … … .0400446 .104981 0.38 … … … … … …

PVp … … … … … … … … … … … … .0221517 .0951923 0.23 … … … … … …

RLr … … … … … … … … … … … … … … … -.3369549 .1033659 -3.26 … … …

RLp … … … … … … … … … … … … … … … -.2377866 .0956045 -2.49 … … …

RQr … … … … … … … … … … … … … … … … … … -.2510921 .056866 -4.42

RQp … … … … … … … … … … … … … … … … … … .0306407 .0595306 0.51
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Appendix 5 – Poisson pseudo-maximum likelihood estimation of gravity model with dummies

Robust Robust Robust Robust Robust Robust Robust

exprescimfCoef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z Coef. Std. Err. z

------------ ----------- ------------- -------- ----------- ------------- -------- ------------ -------------------- ------------ ------------ -------- ------------ ------------ -------- ------------ ------------ -------- ------------ ------------ --------

limfGDPr .5823468 .0235893 24.69 .5950601 .0232969 25.54 .5976805 .0238233 25.09 .6174474 .0245541 25.15 .6411147 .0257112 24.94 .6106345 .0275523 22.16 .6556584 .0248609 26.37

limfGDPp .6085401 .037368 16.29 .6096916 .0332127 18.36 .6082268 .0327179 18.59 .6209954 .0314567 19.74 .6264128 .0307692 20.36 .5979395 .0319892 18.69 .628072 .0325681 19.28

rta .0761932 .0299976 2.54 .0786555 .0303992 2.59 .0762214 .0301328 2.53 .0763673 .0305188 2.50 .0754756 .0298161 2.53 .075558 .0299432 2.52 .0788447 .0299137 2.64

VAr … … … .1137715 .1242681 0.92 … … … … … … … … … … … … … … …

VAp … … … -.0442852 .1487544 -0.30 … … … … … … … … … … … … … … …

GEr … … … … … … -.2742107 .2118208 -1.29 … … … … … … … … … … … …

GEp … … … … … … -.0498166 .3024811 -0.16 … … … … … … … … … … … …

CCr … … … … … … … … … -.0175107 .0730025 -0.24 … … … … … … … … …

CCp … … … … … … … … … .1582415 .0745416 2.12 … … … … … … … … …

PVr … … … … … … … … … … … … .457187 .1150242 3.97 … … … … … …

PVp … … … … … … … … … … … … .0956219 .108193 0.88 … … … … … …

RLr … … … … … … … … … … … … … … … .0822864 .1548612 0.53 … … …

RLp … … … … … … … … … … … … … … … -.085124 .137076 -0.62 … … …

RQr … … … … … … … … … … … … … … … … … … -.2639521 .0463509 -5.69

RQp … … … … … … … … … … … … … … … … … … -.007541 .0572596 -0.13
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