Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michaela Svobodová
Advisor: Mgr. Michal Paulus
Title of the thesis: Risk in International Trade

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis contributes to the contemporary literature via estimation of the political risk indicators (PRS group) on a large bilateral panel dataset using a recent data. The thesis aims to estimate the impact of risk on trade via 4 estimation approaches to test the robustness of the results. The author cannot conclude that the results are robust and raises a question about the reliability of the data based on perception (similar and well-known debate is about CPI index of Transparency International). I find the contribution of the paper more than satisfactory for general standards of bachelor theses.

Methods

The author works with a standard micro-founded gravity model of trade. She applies two approaches on how to approximate so called multilateral resistance terms (MRT): 1) dummy variable approach and 2) Taylor approximation of MRT. Each strategy of MRT approximation is then estimated via OLS and PPML in a panel data setting. The author has also tried to take into account potential multicollinearity of the political risk data using the PCA analysis (inspired by Francois and Manchin (2013)). The methodology applied in the thesis seems to me above standards of a bachelor thesis.

I have just one minor note regarding the methods. The concluding part of the chapter 3.3.1. seems to me confusing. The author suggests that she used trade data from IMF which is contradictory to the data description on page 45 where it is clearly stated that the data are taken from Comtrade. The chapter 3.3.1. should be clarified.

Literature

Literature survey seems to me weak and an unbalanced part of the thesis. The literature review is too focused on a treatment of a risk in general. However, the goal of the thesis and its main analysis is not about "risk in general" but about the relationship between international trade and risk. The whole chapter 2 should respect the main aim of the paper and should be revised accordingly. I would expect that the treatment of the "risk in general" would be just minority of the chapter while the major part would be devoted to the trade-risk relationship (I would simply suggest to dramatically reduce chapters 2.3-2.5). Extensive coverage of the literature estimating the effects of political risk on trade or FDI is missing. Extensive survey on that topic would also highlight the contribution of the thesis. Unfortunately that could have been corrected in case of an earlier delivery of the final draft.

The thesis would also demand more precise treatment of references and citation style in general. See e.g. the reference of Shepherd on page 25 or references at the end of the first paragraph on page 26.

Manuscript form

The manuscript form is quite good but it would definitely demand additional round of proofreading (I have found several minor typos).

My additional minor comments are following:

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michaela Svobodová
Advisor: Mgr. Michal Paulus
Title of the thesis: Risk in International Trade

I would recommend the author to add just short notice in chapter 2.2.1. that the definitions of risk and uncertainty used in the thesis are different compared to the definitions introduced by Frank Knight. Some readers may be confused while having the concepts of F. Knight in their mind.

On page 27 the approach approximating zero and missing trade flows based on Heckman selection procedure should be mentioned (reference is missing).

I would also welcome a table summarizing all used variables (data) together with their sources at the beginning of the chapter 3.3. before the variables are explained in more details.

I would recommend author to “synchronize” the abstract with the introduction because the abstract states that “*The aim of this thesis is to define and classify international trade risks and provide an overview of key types of international trade operations.*”, while in the introduction we can find out that “*This thesis attempts to empirically prove that “Risk matters” is not just an empty statement.*”. The main aim of the thesis is clearly the empirical estimation based on a gravity model therefore the abstract should be revised accordingly.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Literature</i> (max. 20 points) 5
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 8
TOTAL POINTS (max. 100 points) 63
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Michal Paulus

DATE OF EVALUATION: 2.6.2017

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě